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Tehnične smernice so namenjene vsem, ki cenijo dragocen genski fond evropskega pravega kostanja in 
njegovo varovanje z ohranjanjem semenskih virov in rabo v gozdarski praksi. Namen smernic je ohranitev 
genetske raznolikosti vrste v evropskem merilu. Priporočila v tem sestavku so temelj, ki ga je treba do-
polniti in razvijati še naprej, upoštevajoč lokalne, nacionalne ali regionalne razmere. Navodila temeljijo na 
razpoložljivem znanju o vrsti in splošno sprejetih metodah za ohranjanje gozdnih genskih virov.
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Tehnične smernice za ohranjanje in rabo genskih virov

Biologija in ekologija

Evropski pravi kostanj (Castanea 
sativa Mill.; v nadaljevanju pra-
vi kostanj) je veliko listopadno 

drevo, ki zraste do višine 40 
m in doseže prsni premer 

do 150 cm. Obseg de-
bla izjemno starih ali 

izoliranih osebkov 
lahko meri celo 9 
m. Višine dreves, 

ki jih gojijo za pri-
delavo plodov, na-

vadno ne presežejo 
18 m. Kostanj ima 

izrazito sposobnost 
odganjanja iz panjev in 

posledično bujno tvori pa-
njevce.

V Sredozemlju pravi kostanj 
raste v relativno širokem razpo-
nu nadmorskih višin, od morja do 
več kot 1000 m n. m. v. (v Špa-
niji in na Siciliji celo do 1500 m 
n. m. v.). Najbolj mu ustreza le-
tna količina padavin več kot 600 
mm brez sušnih obdobij ali z zelo 
kratkim sušnim obdobjem, ki ne 
presega treh mesecev. Za do-
ber obrod potrebuje srednjo vre-

dnost mesečnih temperatur nad 
10 °C vsaj 6 mesecev na leto.

Pravi kostanj odžene rela-
tivno pozno, od aprila do junija. 
Cveteti začne pozneje kot drugi 
listavci: od maja do junija v Sre-
dozemlju in od junija do julija v 
severnejših zemljepisnih širinah. 
Cvetovi so na zgornjem delu po-
ganjkov; najprej se razvijejo mo-
ške mačice, sledijo jim ženski 
cvetovi pri njihovi osnovi. Pojav 
moške sterilnosti v različnem ob-
segu je pogost pri gojenih sortah 
in tudi v nekaterih samoniklih po-
pulacijah. Pravi kostanj oprašuje 
veter ali žuželke, odvisno od vla-
žnosti. Majhna velikost pelodnih 
zrn (14–18 μm) omogoča učinko-
vit raztros peloda z vetrom tudi 
do 100 km daleč. Užitni, z bo-
dičastim ovojem obdani plodovi, 
dozorijo konec oktobra.

Korenine pravega kosta-
nja so dovzetne za okužbe z 
različnimi vrstami gliv iz rodu 
Phytophthora, zlasti P. cinnamo-
mi in P. cambivora, ki povzročajo 
t. i. črnilovko kostanja. V Evropi je 
bil prvi primer te bolezni opisan 
leta 1726 v Španiji. Bolezen pa 
lahko povzroči precejšnjo škodo 



Pravi kostanj raste v vsem Sre-
dozemlju, od Kaspijskega morja 
do Atlantskega oceana. Med po-
ledenitvami zadnje ledene dobe 
je vrsta domnevno preživela v za-
točiščih na jugu Evrope, na seve-
rovzhodu Turčije in na Kavkazu. 
Po koncu poledenitev se je pra-
vi kostanj razširil iz ledenodob-
nih zatočišč severno in zahodno 
prek celotne Evrope. V Italijo so 
pravi kostanj – najverjetneje iz 
Male Azije – prinesli stari Grki. 
Zdajšnje območje razširjenosti 
vrste obsega več kot 1.700.000 
ha v južni Evropi, je nepovezano 
in razpršeno in vključuje stotine 
hektarov panjevcev in nasadov 
na kislih tleh. Redko ga najdemo 
v mešanih sestojih listavcev (z 
dobom, Quercus robur, kot glav-
no vrsto).
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Znanih je veliko starih cepljenih 
sort pravega kostanja. V Evropi 
je bilo žlahtnjenje osredotočeno 
zlasti na opis in izbor cepljenih 
sort ter vnos genov za odpornost 
proti poglavitnim glivnim patoge-
nom. Vnos genov za odpornost 
je bil dosežen s križanjem z od-
pornejšimi azijskimi vrstami ko-
stanja C. crenata in C. mollissi-
ma. Kljub večji odpornosti proti 
boleznim in bujnejši rasti v vla-
žnih podnebnih razmerah pa so 
križanci zaradi zgodnejšega br-
stenja bolj izpostavljeni pozebi in 
tudi manj odporni proti suši kot 
C. sativa.
Rezultati analize znotrajvrstne 
genetske pestrosti samoniklih 
populacij na podlagi izoencimov 
podpirajo teorijo o pretoku genov 
v zahodni smeri, saj je pestrost 
v vzhodni Turčiji večja kot v za-
hodni, v Italiji in Franciji. Analize 
fosilnih ostankov in kloroplastne 
DNK nakazujejo, da je med ve-

likimi poledenitvami zadnje 
ledene dobe pravi kostanj 

preživel v več zatočiščih 
v južni Evropi. Razlike v 
prilagoditvenih značil-
nostih, kot so odpiranje 
popkov, tvorba popkov 
in rast jasno kažejo ge-
ografsko diferencira-
nost populacij. Popula-

cije iz vlažnejših in hladnej-
ših predelov potrebujejo višje 

temperature za odpiranje pop-

Razširjenost Genetsko poznavanje
vrste

zlasti v milejših in vlažnejših pod-
nebnih razmerah. Gliva Chrypho-
nectria parasitica, povzročiteljica 
kostanjevega raka, še posebno 
zelo prizadene cepljena drevesa. 
Gliva je patogen, ki okuži dreve-
sa v najrazličnejših ekoloških raz-
merah. Najuspešnejša metoda 
omejevanja okužb s C. parasitica 
je okuževanje dreves s hipoviru-
lentnimi oblikami glive.



Pravi kostanj je gospodarsko po-
membna vrsta, ki raste na velikih 
površinah v Franciji, Grčiji, Italiji, 
na Portugalskem, v Španiji, Turči-
ji in Združenem Kraljestvu. Viso-
ki gozdovi za pridobivanje visoko 
kakovostnega lesa so redki, a se 
njihova površina povečuje. Za les 
je značilen raven potek vlaken. Po 
barvi in teksturi je podoben hra-
stovemu lesu. Les je cenjen, zlasti 
les velikih dreves brez posebnih 
nepravilnosti. Veliko ga uporablja-
jo na podeželju. Pomembna je hi-
tra tvorba jedrovine, ki zagotavlja 
veliko odpornost lesa. Tradicio-
nalno so manjše kose lesa prido-
bivali iz panjevcev in jih uporabljali 
v vinogradništvu in rudarstvu.

V Sredozemlju je pravi kostanj 
pomembno večnamensko dre-
vo, ki je uporabno zaradi plodov 
in lesa. Njegova raba se je zgo-
dovinsko povečevala skladno s 
povečevanjem površine rastišč 
in območja razširjenosti vrste. 
Danes nasadi cepljencev in pa-
njevci pokrivajo obsežna in skle-
njena območja. Mnogo dreves je 
cepljenih; zlasti uporabljajo 
sorte zanimive z vidika proi-
zvodnje plodov in lesa. Lju-
dje radi uživamo plodove, 
ki so tudi sestavina številnih 
tradicionalnih receptov. Kljub 
visoki tržni ceni plodov danes 
številni nasadi propadajo zaradi 
izseljevanja kmečke populacije, 
zlasti v Sredozemlju.
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Pomen in raba

Prilagoditvena sposobnost ne-
katerih populacij pravega ko-
stanja je ogrožena zaradi ome-
jenega genetskega fonda, ki je 
posledica razvoja teh populacij 
iz zgolj nekaj različnih cepljenih 
genotipov. Udomačevanje v na-
ravi rastočega pravega kostanja 
s cepljenjem s sortnimi cepiči je 
resna grožnja za genetsko razno-
likost nekaterih samoniklih popu-
lacij. Panjevski način gospodar-
jenja s pravim kostanjem v go-
stih populacijah zavira naravno 
pomlajevanje in procese naravne 
selekcije ter posledično ogroža 
genetsko raznolikost vrste.

Udomačitev pravega kosta-
nja je zelo vplivala na genetsko 
raznolikost samoniklih populacij. 
Družbeno-ekonomski razvoj v 
Sredozemlju je privedel do opu-
ščanja številnih nasadov prave-
ga kostanja, ki se postopoma 

razvijajo v naravne 
populacije. Lokal-
ne cepljene sorte so 
pomemben genski 
vir pravega kosta-

nja. Izguba sortnih 
nasadov zaradi 
opuščanja goje-
nja v 20. stoletju 
pa je povzročila 

izgubo genetske 
raznolikosti udoma-
čenega pravega ko-
stanja širom Evrope.

Vnos azijskega 

Nevarnosti za
genetsko raznolikost

kov, rastejo hitreje, njihova rast 
pa se ustavi pozneje kot pri po-
pulacijah v bolj sušnih razmerah.
Med gojenimi in divjimi populaci-
jami so že dolgo prisotne genet-
ske razlike. Dolgotrajna vzgoja 
pravega kostanja, zlasti za pride-
lavo plodov, je povzročila genet-
sko razhajanje med gojenimi sor-
tami in samoniklimi populacijami.



Prvi korak k zagotavljanju ohra-
nitve in trajnostne rabe genskih 
virov pravega kostanja v Evropi je 
oceniti trenutno in nekdanjo ge-
ografsko razširjenost vrste, sta-
nje ohranitve, prepoznati grožnje 
in prevladujočo ter potencialno 
rabo te drevesne vrste. V drža-
vah, kjer je naravna razširjenost 
vrste neznana, je treba poskrbeti 
za inventarizacijo. Pri ločevanju 
območja razširjenosti samoniklih 
populacij od območja naturali-
ziranih populacij se 

lahko opremo 
na zgodovin-

ske vire. Ekolo-
ške gradiente lahko 

uporabimo za opre-
delitev ekogeografskih 

provenienčnih območji ali 
regij, kjer vrsto razmnožujejo 

s semeni.
Za ohranjanje populacij pra-

vega kostanja in situ je treba 
opredeliti več vzdrževanih sesto-
jev iz obstoječih semenskih se-
stojev, kjer naj bo vsaj sto dreves, 

Navodila za ohranjanje in
rabo genskih virov
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kostanja v populacije evropskega 
pravega kostanja je prisoten na 
območjih, kjer so različne vrste 
in hibridi zasajeni skupaj, saj se 
njihova obdobja cvetenja prekri-
vajo. Križanje vpliva na prilagodi-
tveni potencial in fenotipske zna-
čilnosti dreves, zato je te učinke 
treba upoštevati, ko tehtamo 
prednosti in slabosti zasajanja 
križanih sort. Dodatna nevarnost 
za genetsko raznolikost pravega 
kostanja je uporaba semenske-
ga materiala udomačenih sort za 
gozdne nasade, ker je njegova 
cena nižja od semenskega mate-
riala iz samoniklih populacij.

ki redno obrodijo. Take populaci-
je nato vzorčijo za provenienčne 
poskuse. Če so obstoječe popu-
lacije majhne (manj kot dvajset 
dreves), je treba zbrati in združiti 
semena iz več različnih populacij 
iz iste ekogeografske regije, sa-
dike iz teh semen pa posaditi v 
populacije za ohranjanje genskih 
virov in situ, da tako povečamo 
njihovo genetsko raznolikost. Če 
tak pristop ni mogoč, je treba 
zadostno število osebkov dose-
či s sajenjem reprodukcijskega 
materiala iz provenienčnih po-
skusov ali z vnosom osebkov z 
območji s podobnimi ekološkimi 
značilnostmi. Vzpostaviti je treba 
ločene ohranitvene populacije za 
namene pridobivanja plodov in 
lesa.

Za ohranjanje genetske ra-
znolikosti samoniklih populacij 
je priporočljiv t. i. Večpopulacij-
ski sistem žlahtnenja (VPSŽ) (iz 
angl. Multiple Population Bree-
ding System), ki predvideva raz-
delitev razmnoževalno aktivne 
populacije na več podpopulacij, 
ki jih vzgajamo v širokem razpo-
nu okoljskih razmer. Cilji žlahtne-
nja posameznih podpopulacij so 
lahko enaki ali različni. V manj in-
tenzivni različici VPSŽ izberemo 
podpopulacije iz obstoječih goz-
dov namesto vzpostavitve pod-
populacijskih sestojev ex situ). Za 
vzpostavitev evropske mreže se-
stojev za ohranjanje genskih vi-
rov pravega kostanja je treba iz-
brati vsaj 30 samoniklih sestojev 
s celotnega območja razširjeno-



Razširjenost evropskega
pravega kostanja
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sti, pri čemer mora biti več robnih 
populacij. S podpopulacijami je 
treba gospodariti tako, da spod-
bujamo obrod dreves z želenimi 
fenotipskimi lastnostmi.

Gojene sorte ohranjamo v 
obliki klonskih zbirk. Klonske 
zbirke plus dreves in zbirke plo-
dov lokalnih sort lahko kot po-
sebno podpopulacijo vključimo 
v VPSŽ z namenom žlahtnjenja 
in ohranjanja obstoječe sestave 
gozdnih sestojev in nasadov pra-
vega kostanja. Glavni cilj je pre-
prečitev izgube genotipov zaradi 
bolezni ali usmerjene degenera-
tivne selekcije. Ker C. sativa s kri-
žanjem z vrstama C. crenata ali 
C. mollissima pridobi odpornost 
proti boleznim, je na nesušnih 
območjih priporočljivo v klonske 

zbirke vključiti tudi material plus 
dreves teh vrst.

Za ohranjanje ex situ je tre-
ba urediti provenienčne posku-
se v med seboj različnih okoljih 
brez povzročiteljev bolezni. Za 
namen raziskav variabilnosti pri-
lagoditvenih lastnosti in ohranja-
nja je treba zasnovati poskus na 
potomcih izbranih plus dreves iz 
različnih populacij na lokaciji, kjer 
naj bi potekal program žlahtnje-
nja. Ena izmed populacij naj slu-
ži kot kontrolna skupina, na ka-
teri potekajo poskusi v različnih 
okoljih, preostale populacije pa 
v poskuse vključujemo glede na 
potrebe in prioritete posameznih 
držav.
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Serijo tehničnih smernic in karte 
razširjenosti so pripravili člani 
mrež programa EUFORGEN. Nji-
hov namen je podati minimalne 
zahteve za trajno ohranjanje gen-
skih virov v Evropi ob hkratnem 
zmanjšanju skupnih stroškov 
ohranjanja in izboljšanju kakovosti 
standardov v vsaki državi.
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